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Atrakcyjność klastra wiąże się głównie z występowaniem 
tzw. korzyści aglomeracji2. Za szczególny ich rodzaj 

uznaje się korzyści wynikające ze wspólnej lokalizacji. Należy 
przez to rozumieć sytuację, w której pracownicy, mogący na-
wiązywać ze sobą bezpośrednie kontakty, przyczyniają się 
do dyfuzji innowacji. Może ona polegać na tym, iż określo-
ne przedsiębiorstwo zaczyna produkować wyrób, który był 
mu dotychczas nieznany. To samo może dotyczyć wykorzy-
stywania techniki, która o ile jest rozpowszechniona wśród 
przedsiębiorstw w skupisku, o tyle do tej pory nie znajdowa-
ła zastosowania w omawianej przykładowej firmie3. Ogólnie 
rzecz biorąc można wyróżnić trzy tzw. pozytywne efekty 
zewnętrzne, które mogą skłaniać firmy do koncentracji prze-
strzennej i tworzenia aglomeracji4:

Lokalny rynek pracy - oznacza obecność wyspecjali-1.	
zowanych zasobów siły roboczej, także niższy koszt 
jej pozyskiwania

Powiązania wstecz i  wprzód - mają związek z  do-2.	
stępnością różnych czynników produkcji, również 
dóbr pośrednich. Jest to możliwe dzięki dużej liczbie 
dostawców lokalnych, a  także możliwemu zbytowi 
na skutek obecności odbiorców

Rozprzestrzenianie się wiedzy - efekt wy-3.	
stępujący na skutek bliskości geograficznej  
i  społecznej transferowalności wiedzy, pomysłów 
i  idei. Można powiedzieć, iż to doskonały przepływ 
informacji powiązany z wiedzą o rynku i produktach.

Podsumowując, można stwierdzić, iż fakt występowania 
specyficznej lokalnej wiedzy, która zaczyna być pożytkowana 
przez firmy-pionierów daje początek narodzinom klastra. Na 
drugim etapie odnotowuje się pojawienie wyspecjalizowanych  

1	  W. Czakon: Współpraca strategiczna przedsiębiorstw.  
Materiały dydaktyczne, s. 25

2	  D. Stoerring, B. Dalum: Mechanisms behind Cluster Emergen-
cy- What Is the Role of Policy? The Case of Biomedico Initiative 
in Aalborg, North Denmark, DRUID Winter Conference, 26-28 
January 2006, Aalborg  
w: M. Gotz: Atrakcyjność klastra dla lokalizacji bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych, Instytut Zachodni, Poznań 2009, s. 55

3	  K. Kozioł. Innowacyjność polskich przedsiębiorstw przemy-
słowych na tle doświadczeń Unii Europejskiej. Wydawnictwo 
Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego 2007, s. 42

4	  M. Gotz: Op. cit., s. 41

 
dostawców, firm usługowych, oraz tworzy się rynek siły robo-
czej zaopatrzonej w odpowiednie kwalifikacje. 

Tym samym, gdy przedsiębiorstwa coraz aktywniej dzia-
łają w skupisku, dochodzi do powstawania nowych organi-
zacji, których zadaniem jest ich obsługiwanie. W rezultacie 
do grona przyciągane są firmy z zewnątrz oraz kolejni pra-
cownicy. Daje to podstawę do tworzenia nowych firm o cha-
rakterze spin-off. W celu zdynamizowania przepływu wiedzy  
i informacji powstają pozarynkowe, nieformalne relacje spa-
jające firmy współtworzące klaster5. Zaznacza się, iż współ-
cześnie ważna dla powstawania klastrów jest obecność na 
danym terytorium uczelni wyższych. To w tych placówkach 
powstają bowiem nowe rozwiązania, które można skomer-
cjalizować. Ponadto dla powstania klastra znaczenie ma 
również polityka państwa. Istotne są tu środki przeznaczane 
na działalność badawczo-rozwojową czy tworzenie parków 
technologicznych oraz zamówienia z  sektora obronnego. 
Klaster może także powstać z przypadku, np. na skutek wy-
nalezienia nowej technologii6.

Model włoski
Generalnie o początkach klastrów w Europie można mó-

wić w XIX wieku we Włoszech.7 W momencie, gdy pierwsze 
doświadczenia włoskie nabrały charakteru instytucjonalne-
go zaczęto mówić o tzw. modelu włoskim klastra. Jego ce-
chami charakterystycznymi jest wysoki poziom specjalizacji 
poszczególnych firm wywodzących się najczęściej z sektora 
MŚP. Nie występuje broker sieciowy, a także brak jest powią-
zań kapitałowych czy struktury poddanej formalizacji. To 

5	  D. Stoerring, B. Dalum: Op.cit. w M.Gotz: Op. Cit. ,s. 55
6	  A. Grycuk: Klastry jako instrument polityki regionalnej. Biuro 

Analiz Sejmowych. Infos, 8 VII 2010, s. 2
7	 Przedstawiony opis modeli klastrów został przytoczony za: J. 

Staszewska: Model realizacji klasteringu.  
w: Nowoczesność przemysłu i usług. Relacja i wartość w stra-
tegiach zarządzania przedsiębiorstwami. Red. nauk. J. Pyka. 
Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa. Oddział 
w Katowicach. Katowice 2009,  
s. 340-344

Klastry jako forma organizowania się przedsiębiorstw
Klastry (ang. Clusters, także skupiska, grona) to obszary koncentracji geograficznej pewnego typu działalności gospodar-
czej lub zasobów, jakie są potrzebne do jej prowadzenia. Ich wyodrębnienie z otoczenia zachodzi ze względu na wyższą 
gęstość występowania tego podobnego typu działalności niż średnia dla kraju lub regionu.
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bliskość przestrzenna jest czynnikiem sprzyjającym relacjom 
opartym na zaufaniu. W  dalszej kolejności prowadzi to do 
kształtowania się lokalnego środowiska biznesowego od-
znaczającego się zaufaniem, które stymuluje podejmowanie 
ryzykownych decyzji i kooperację8. Według tego modelu na 
Śląsku funkcjonuje Klaster E-południe.9

Model duński
Model włoski uzupełniony o animatora klastra (brokera 

sieciowego) tworzy model duński. Brokerem sieciowym z re-
guły jest agencja rozwoju przedsiębiorczości, spółka prawa 
handlowego lub stowarzyszenie. Wśród zadań brokera sie-
ciowego w ujęciu generalnym zalicza się:

wskazanie obszarów działalności pozwalają-»»
cych na podjęcie działań grupowych w  sieci  
(faza początkowa)

prowadzenie rozmów z firmami w celu przedsta-»»
wienia możliwości współpracy. Animator pełni rolę 
doradcy przy wskazywaniu możliwości współpracy 
już na etapie funkcjonowania klastra. Również jest 
odpowiedzialny za zagwarantowanie dostępu do 
zasobów (podczas formowania właściwej sieci kla-
strowej)

udzielanie pomocy podczas kontaktów z otocze-»»
niem, jak również kreowanie korzystnych warunków 
dla podmiotów w gronie.

Według tego modelu funkcjonuje na Śląsku Euro-
Centrum Klaster Technologii Energooszczędnych10.

Model holenderski
Aby zwiększyć konkurencyjność i innowacyjność model 

duński poddano modyfikacji i w ten sposób powstał model 
holenderski. Za jego najważniejszą cechę uchodzi wyróżnie-
nie funkcji współpracy z ośrodkami badawczo - rozwojowy-
mi w koordynacji prac animatora klastra. Zaletą tego modelu 
jest swobodny przepływ technologii oraz wiedzy pomię-
dzy jednostką B+R a przedsiębiorstwami w jego gronie. 
Najważniejszym elementem współpracy jest technologia. 
Wyznaczony organ władzy pełni natomiast rolę brokera sie-
ciowego. Odpowiada on za dostarczanie klastrom informacji 

8	  H. Kim, P. McCann: Supply chains and locational adjustment in 
the global automotive industry. Policy Studies, Sep2008, Vol. 29 
Issue 3, s. 261

9	  L. Knop: Poziom rozwoju klajstrów w województwie śląskim 
w: Nowoczesność przemysłu i usług. Konkurencja i kooperacja 
w strategiach zarządzania organizacjami. Red. nauk. J. Pyka. 
Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa. Oddział 
w Katowicach. Katowice 2009, s. 390

10	  L. Knop: Poziom rozwoju klajstrów w województwie śląskim w: 
Op. cit., s. 388

na temat korzyści, jakie niesie za sobą istnienie klastra oraz 
udostępnianie zasobów (takich jak środki finansowe oraz 
kontakty czy informacje).

Na uwagę zasługuje również fakt wyraźnej obniżki kosz-
tów związanych z wdrażaniem technologii i urządzeń. Jest 
to efekt bliskich związków ze sferą B+R. Według tego mo-
delu na Śląsku działa Innowacyjny Śląski Klaster Czystych 
Technologii Węglowych, Klaster 3x2011.

Ostatnim z wyróżnianych modeli jest model amery-
kański. W takim klastrze kooperują ze sobą duże przedsię-
biorstwa, pomiędzy którymi występują powiązania hierar-
chiczne ze sporą liczbą małych przedsiębiorstw. Jednakże 
dominującą pozycję zajmują przedsiębiorstwa duże. W 
modelu tym spotyka się również powiązania pozalokalne, 
zachodzące pomiędzy grupami kooperujących przedsię-
biorstw. Według tego modelu funkcjonują na Śląsku m.in. 
Śląski Klaster Wodny i Śląski Klaster Lotniczy12.

Klaster sieciowy
Warto dodać, iż w literaturze można spotkać się rów-

nież z pojęciem klaster sieciowy. Jednakże tak popularne w 
ostatnim czasie struktury sieciowe nie są tożsame z klastra-
mi, gdyż m.in. członkostwo w sieci jest zamknięte,  a w kla-
sterze niewymagalne. Także podczas gdy klaster opiera się 
na normach społecznych, to sieć jest konstytuowana przez 
kontrakt. Wreszcie działalność firm w sieci opiera się wyłącz-
nie na współpracy, a w klastrach na koopetycji13.

Współpraca i konkurencja przedsiębiorstw
Aby mógł powstać klaster konieczne jest równoległe 

zachodzenie dwóch przeciwstawnych form oddziaływania 
na siebie firm - konkurencji i współpracy. Taki układ zwykło 
nazywać się koopetycją14. Należy jednak brać pod uwagę, iż 

11	  L. Knop: Poziom rozwoju klajstrów w województwie śląskim w: 
Op. cit., s. 389

12	  L. Knop: Poziom rozwoju klajstrów w województwie śląskim w: 
Op. cit., s. 389

13	  E. Skawińska, R. I. Zalewski: Klastry biznesowe w rozwoju kon-
kurencyjności  
i innowacyjności regionów. Świat-Europa- Polska. Polskie 
Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2009, s.170; Klastry. 
Innowacyjne wyzwanie dla Polski. Praca zbiorowa. Red. nauk. 
S. Szultka. Instytut Badań nad Gospodarką Narodową, Gdańsk 
2004, s.12

14	  G.B. Dagnino, S. Yami, F. Le Roy, W. Czakon: Strategie koope-
tycji- nowa forma dynamiki międzyorganizacyjnej. Przegląd 
Organizacji 6/2008, s. 3



FOCUS ON
Wspieramy � rmy, przedsiębiorców i menedżerów 
w REALIZACJI ICH CELÓW BIZNESOWYCH

Realizujemy inwestycje w spółki z obszaru nowych technologii na niepublicznym rynku 
kapitałowym. Świadczymy usługi na poziomie doradcy przy wykorzystaniu wiedzy i doświadczenia 
kompetentnego zespołu ekspertów.

Usługi doradcze:
Wycena przedsiębiorstw – przygotowanie dokumentacji  »
niezbędnej do prowadzenia rozmów na rynku kapitałowym
Wsparcie struktur właścicielskich w procesie wychodzenia z in- »
westycji i/lub upłynnienia posiadanych instrumentów � nansowych
Planowanie strategiczne wraz z oceną podejmowanego ryzyka »
Zarządzanie wartością przedsiębiorstwa »
Badanie efektywności wykorzystania posiadanych zasobów »
Wery� kacja projektów inwestycyjnych »
Opracowywanie biznes planów »
Opracowywanie planów naprawczych »

Analizy rynkowe i badania marketingowe:
Analizy procesów biznesowych »
Analizy pozycji rynkowej przedsiębiorstwa »
Analizy konkurencji »
Analizy sektorowe »
Analizy wybranych � rm z innych sektorów »
Badania marketingowe (ilościowe, jakościowe, marketing mix) »

„Współpraca z OneRay Investment to dla nas nie tylko dostęp do kapitału, 
ale głównie do eksperckiej wiedzy zgromadzonej wokół grupy, która daje 
nam nowe możliwości rozwoju i budowania przewagi konkurencyjnej.”

Jakub Kwaśnik
Prezes Zarządu eXant Software Polska Sp. z o.o.

OneRay Investment SA
ul. Braniborska 44-52

53-680 Wrocław

tel.: 071 78 02 900
e-mail: oneray@oneray.pl

website: www.oneray.pl

FOCUS ON NEW TECHNOLOGY IDEAS
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taka relacja może zostać w dowolnym momencie przerwa-
na. Partner-przeciwnik może zrezygnować z konkurencji 
wycofując podobne produkty albo odstąpić od współdzia-
łania. Niemniej jednak koopetycja wymaga zrozumienia, iż 
konkurenci „nie są w większym stopniu wrogami niż przy-
jaciółmi, ani też w mniejszym stopniu wrogami niż przyja-
ciółmi.” Sprawne tworzenie takiej relacji wymaga od mene-
dżerów uświadomienia pracownikom, iż konkurent to nie 
rywal, którego trzeba pokonywać. Ponadto menedżerowie 
są zmuszeni wykorzystywać techniki zarządzania pozwa-
lające na symultaniczny rozwój zachowań kooperacyjnych 
i konkurencyjnych15. Podsumowując można stwierdzić, iż 

15	  G.B. Dagnino, S. Yami, F. Le Roy, W. Czakon: Strategie koope-
tycji- nowa forma dynamiki międzyorganizacyjnej. Przegląd 
Organizacji 6/2008, s.4

współwystępowanie firm pozwala na uzyskanie efektu sy-
nergii. To wpływa w oczywisty sposób na dynamikę imple-
mentowania zmian i innowacji.  Stąd właśnie wywodzi się 
bardzo ważna charakterystyka klastra - zdolność do tworze-
nia długotrwałej przewagi konkurencyjnej16.

 Adam Janiszewski
Uniwersytet Ekonomiczny im. Karola Adamieckiego w Katowicach

16	  B. Kowalak: Konkurencyjna Gospodarka. Innowacje- infrastruk-
tura-mechanizmy rozwoju. Warszawa: Wydawnictwo Instytutu 
Technologii Eksploatacji, Radom 2006, s.56

Wykaz Klastrów

Tabela 1. Najlepsze praktyki klastrów w Polsce

Najlepsza praktyka: Cel Przykłady klastrów

Promocja sektora działania 
klastra na rynku pracy

Zwiększenie zainteresowania 
wśród młodzieży kształceniem 
technicznym, zgodnym z 
profilem działania klastra

Lubuski Klaster Metalowy – przedsiębiorcy angażują się w 
prowadzenie wykładów na temat zakresu pracy oraz możliwości 
rozwoju karier zawodowych w branżach technicznych.
Klaster Drzewno-Meblarski - działania obejmują organizację 
praktyk zawodowych w firmach członkowskich klastra, które 
dają możliwość przesz-kolenia przyszłej kadry.

Pozyskanie nowego źródła  
finansowania na rzecz 
bieżącej działalności klastra

Przekazanie na cele związane 
z działalnością klastra części 
zysków pozyskanych dzięki 
funkcjonowaniu przedsiębiorstw 
w strukturach klastra

Alternatywny Klaster Informatyczny - wprowadzono zasadę, iż członkowie 
klastra przekazują 6% wartości każdej umowy pozyskanej na rzecz 
klastra od każdej umowy pozyskanej dzięki klastrowi (członkowie 
zgadzają się na podział zysków, gdyż biorą pod uwagę to, iż bez 
ich udziału w klastrze nie udałoby się pozyskać tych umów)

Tworzenie infrastruktury 
wzmacniającej 
innowacyjność klastra

Budowa laboratorium na 
rzecz wspólnych działań
klastrowych

Klaster Nutribiomed- opracowano i zbudowano jedną z najnowocześniejszych li-
nii technologicznych na świecie. (wyposażona jest w najwyższej klasy urządzenia 
umożliwiające prowadzenie pilotażowej produkcji, nieobecnych do tej pory na 
rynku, nutraceutyków (połączenie środków spożywczych i farmaceutycznych).

Wykreowanie produktu 
pod marką klastra

Opracowanie i skonstruowanie 
konkurencyjnego na rynku 
produktu klastrowego

Klaster Kotlarski - zaprojektowano własny kocioł, w tym celu powołano grupę 
30 podmiotów pod nazwą Innowacyjny Kocioł Pleszewski. Utworzono także 
grupę roboczą zrzeszającą dziesięć firm-Zaawansowane Techno-logie, która 
zajmuje się opracowywaniem innowacyjnych rozwiązań w zakresie modyfikacji 
paliwa wykorzystywanego do opalania oraz kolejnego wspólnego kotła.

Kompleksowe planowanie 
i prowadzenie kampanii 
promocyjnej

Efektywne planowanie działań 
promocyjnych klastra

Klaster Dolina Lotnicza - przygotowuje się roczne plany promocji, 
tj. wybierane są targi zagraniczne, w których klaster będzie brał 
udział, wyznaczane działania promocyjne, jakie będzie podejmował, 
określane media, w których klaster promuje swoje działania, itp.

Wykorzystanie marketingu 
internetowego

Promocja klastra poprzez jego 
obecność w globalnej sieci Internet

Klaster LifeScience - uruchomiono blog, który umożliwia członkom wymianę 
informacji i zapoznanie się z aktualnymi wydarzeniami dotyczącymi klastra; 
utworzono również grupę dyskusyjną na międzynarodowym por-talu 
LinkedIn, która pełni nie tylko rolę promocyjną, ale również informacyjną

Wymiana informacji o 
zasobach ludzkich w klastrze

Posiadanie wysoko 
wykwalifikowanej kadry 
pracow-niczej

Podlaski Klaster Obróbki Metali - stworzono bazę danych zasobów 
ludzkich, która administrowana jest przez koordynatora klastra. Baza 
jest dostęp-na zarówno dla członków klastra, jak i dla osób z zewnątrz 
(poprzez stronę internetową klastra) w formie giełdy pracy.

Wymiana wiedzy 
i międzynarodowych 
doświadczeń

Poznawanie światowych trendów 
i nowości technicznych

Innowacyjny Klaster Przemysłowy Stowarzyszenie Producentów Komponentów 
Odlewniczych KOMCAST -  jest współorganizatorem międzynarodowej 
konferencji pt.: „Zapewnienie jakości w odlewnictwie”, która obejmuje 
zagadnienia dotyczące: innowacyjnych technologii, zastosowania 
nowoczesnych narzędzi badawczych, badań dotyczących próby twardości 
metali, konstrukcji spawanych i organizacji procesu produkcji.
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Działania klastra oparte 
na identyfikacji potrzeb

Identyfikacja potrzeb 
szkoleniowych firm wchodzących
w skład klastra

Warmińsko-Mazurski Klaster Razem Cieplej - koordynator, przed 
organizacją szkoleń i warsztatów, przeprowadza wśród członków klastra 
ankietę odnośnie identyfikacji potrzeb szkoleniowych (także dla władz 
samorządowych). Umożliwia to ustalenie odpowiedniego programu szkoleń.

Współpraca krajowa  
i zagraniczna z innymi 
klastrami

Podniesienie prestiżu klastra 
oraz zwiększenie możliwości 
jego działania (pod względem 
finansowym, organizacyjnym, 
marketingowym)

Nadwiślański Klaster Energii Odnawialnej - kooperacja z relatywnie dużym 
Bałtyckim Klastrem Ekoenergetycznym. Podczas spotkań z przedstawicielami 
uczelni spoza klasta odbywa się szkolenie z wybranej przez klaster tematyki.

Wykorzystanie regionalnego 
potencjału do budowy 
oferty rynkowej klastra

Poszerzenie oferty produktów 
wykorzystując specyficzny 
potencjał regionu

Klaster Restauratorów i Hotelarzy - rozszerzono zakres oferowanych 
potraw o potrawy regionalne (dokonano oficjalnej rejestracji ich nazw)

Budowanie relacji 
partnerskich i zaufania 
w klastrze

Promowanie współpracy między 
firmami wchodzącymi w skład 
klastra. Zwiększenie wzajemnego 
zaufania członków klastra.

Klaster Kotlarski - budowano zaufanie na traktowaniu każdego 
członka w taki sam sposób np. poprzez  narzędzie zastosowane na 
stronie internetowej klastra, dzięki któremu przy odśwież-żeniu strony 
zmienia się kolejność wyświetlania listy członków, wybieranie podczas 
przygotowania do wyjazdu na targi reprezentantów spośród członków.
Innowacyjny Klaster Przemysłowy Stowarzyszenie Komponentów 
Odlewniczych „KOMCAST”-  stosowane są niepisane zasady 
etyczne o nieodbieraniu klientów innym firmom z klastra

Wspieranie przez 
samorząd branż istotnych 
dla rozwoju regionu

Zwiększenie możliwości rozwoju 
klastra poprzez uznanie branży, 
w której działa klaster, za branżę 
strategiczną dla rozwoju regionu

W województwie pomorskim decyzję o przyznaniu statusu klastra 
kluczowego podejmował Zarząd Województwa Pomorskiego. Aplikowały 
Pomorski Klaster ICT oraz Bałtycki Klaster Ekoenergetyczny. Korzyści dla 
klastrów wynikające z uzyskania takie-go statusu to np. dodatkowe punkty 
zdobyte podczas oceny projektów ubiegających się o dofinansowanie ze 
środków Regionalnego Programu Ope-racyjnego dla Woj. Pomorskiego 
oraz Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (komponent regionalny)

Internacjonalizacja 
w celu wsparcia transferu 
technologii w klastrze

Poprawa skuteczności 
transferu technologii

Klaster LifeScience - powołano spółkę w Stanach Zjednoczonych 
w celu nawiązania kontaktów z przedsiębiorstwami 
zagranicznymi i ułatwienia transferu technologii.

Współpraca klastra 
z instytucjami lokalnymi 
i krajowymi

Zwiększania możliwości 
oddziaływania klastra na kształt 
lokalnej polityki gospodarczej

Klaster Restauratorów i Hotelarzy - współpraca z władzami lokalnymi 
i przekonanie ich do obniżenia czynszów za ogródki restauracyjne w zamian 
za udostępnienie toalet w restauracjach wszystkim turystom w mieście.

Myślenie strategiczne Przyjęcie strategii działania klastra

Nadwiślański Klaster Energii Odnawialnej - określenie jasno celu działania, 
który następnie  sformalizowano w formie dokumentu. Przy tworzeniu 
strategii dokonano analizy, która pozwoliła kordynatorowi klastra na 
obiektywną ocenę stanu klastra i możliwości planowania jego dalszego 
rozwoju. Ponadto zatrudnienie zewnętrznego ekspertta z dziedziny klastrów 
ułatwiło pracę koordynatorowi i sprzyjało poszerzaniu wiedzy koordynatora

Źródło: Benchmarking klastrów w Polsce – 2010. Raport z badania.PARP, Warszawa 2010,  s. 46-158

Tabela 2. Wykaz klastrów w Polsce 

Klaster Województwo Liczba 
członków Specjalizacja

Dolnośląski Klaster Ekoenergetyczny 
EEI - Energia, Ekologia, Innowacje dolnośląskie 13 energetyka i ciepłownictwo

Klaster Nutribiomed dolnośląskie, śląskie, lubuskie, wiel-
kopolskie, łódzkie, mazowieckie 33 kosmetyczna, chemiczna, farmacja, wy-

twórstwo pasz i koncentratów

Bydgoski Klaster Przemysłowy kujawsko-pomorskie 41 branża chemiczna i narzędziowa oraz 
przetwórstwo tworzyw sztucznych

Klaster Restauratorów i Hotelarzy

lubelskie

88 gastronomia i hotelarstwo

Lokalna Organizacja Turystyczna 
„Kraina Lessowych Wąwozów” 68 turystyka

Lubelski Klaster Ekoenergetyczny 64 energetyczna

Klaster „Dolina Ekologicznej Żywności” 48 produkcja ekologcznej żywności

Klaster cebularz lubelski 28 piekarnictwo

Stowarzyszenie Lubelskie Drewno – 
Regionalny Klaster w Lublinie 24 branża drzewna

Lubelski klaster lotniczy w Lublinie 15 lotnicza, exincargo
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Lubuski Klaster Metalowy lubelskie 22 metalowa

Łódzki Klaster Warzywno-Owocowy - Zjazdowa

łódzkie

122 produkcja warzyw i owoców deserowych

Łódzki Klaster Medialny 47 film, multimedia, telewizja

Budownictwo Polski Centralnej 29 budowlana

Klaster Innowacji Tekstylnych 8 włókienniczo-odzieżowa

Łódzko-Mazowiecki Klaster 
Owocowo Warzywny łódzkie, mazowieckie 75 produkcja i przetwórstwo owoców

Life Science Klaster Kraków

małopolskie

63 biotechnologia i biomedycyna

Klaster Multimediów i Systemów 
Informacyjnych 52 informatyka, technologie ICT

Małopolsko-Podkarpacki Klaster Czystej Energii 42 energetyczna

Klaster Medycyna Polska Południowy-Wschód 42 medyczna

Małopolski Klaster Technologii Informacyjnych 33 informatyka

Tarnowski Klaster Przemysłowy 
S.A. „Plastikowa Dolina” 25 przetwórstwo tworzyw sztucznych

Klaster Poligraficzny Instytutu Transferu  
Technologii Poligraficznych 15 poligraficzna i reklamowa

Optoklaster-Mazowiecki Klaster 
Innowacyjnych Technologii Fotonicznych

mazowieckie

23 optoelektronika

Alternatywny Klaster Informatyczny 22 ICT

Mazowiecki Klaster Technologii 
Informacyjnych i Komunikacyjnych (ICT) 20 ICT

Mazowiecki Klaster Lotniczy 
AVIATION MAZOVIA 18 przemysł lotniczy

Mazowiecki Klaster Druku i 
Reklamy „Kolorowa Kotlina” 16 poligraficzna i reklamowa

Opolski Klaster Turystyczny „Kraina 
Mlekiem i Miodem Płynąca”

opolskie

35 turystyczna

Klaster Budownictwa 
Energooszczędnego „Termomax” 24 budowlana, ennergooszczędna

Śląski Klaster Drzewny opolskie, dolnośląskie, śląskie 51 drzewna

Podkarpacki Klaster Informatyczny

podkarpackie

34 informatyka, ICT

Sieć Porozumienia Lotniczego „AVIA - SPLot” 25 przemysł lotniczy

Innowacyjny Klaster Przemysłowy 
Stowarzyszenie Producentów Komponentów 
Odlewniczych „KOM-CAST”

podkarpackie, lubel-
skie, świętokrzyskie 21 Odlewnictwo, obróbka mechaniczna
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Stowarzyszenie Grupy Przedsiębiorstw 
Przemysłu Lotniczego DOLINA LOTNICZA

podkarpackie, mało-
polskie, lubelskie 83 przemysł lotniczy

Podlaski Klaster Obróbki Metali

podlaskie

90 obróbka metali

Klaster Zielonych Technologii 51 Ochrona środowiska

Stowarzyszenie Klaster Spożywczy 
„Naturalnie z Podlasia!” 15 przemysł spożywczy

Podlaski Klaster Bielizny 14 branża bieliźniarska

Pomorski Klaster ICT

pomorskie

82 ICT

ICT Pomerania 80 ICT

Gdański Klaster Budowlany Spółka z o.o. 42 budowlana

Nadwiślański Klaster Energii Odnawialnej 30 energia odnawialna

Pomorski Klaster BioEkoChemiczny 24 biotechnologia, farmacja, kosmetyki, chemia

Bałtycki Klaster Ekoenergetyczny pomorskie, warmińsko-mazurskie 74
produkcja energii elektrycznej/cieplnej, pro-
dukcja urządzeń dla energetyki, wdrażanie 
nowych technologii energetycznych

Mazurskie Okna produkcja okien i drzwi 23 produkcja okien i drzwi

Innowacyjny Śląski Klaster Czystych 
Technologii Węglowych śląskie

33 górnictwo i energetyka

Śląski Klaster Lotniczy 28 przemysł lotniczy

Klaster Technologii Energooszczędnych 
Euro-Centrum śląskie, małopolskie 41 OZE, technologie energio-oszczędne

Klaster Energetyczny śląskie, małopolskie, lubuskie 16 OZE

Śląski Klaster Wodny śląskie, małopolskie, mazo-
wieckie, wielkopolskie 57 wodociągowa i wodociągowo-kanalizacyjna

Klaster budowlany

świętokrzyskie

190 budowlana

Izba Gospodarcza „Grono Targowe Kielce” 67 działalność: wystawiennicza, tar-
gowa i kongresowa

Klaster producentów biomasy - 
Konsorcjum „Biomasa Świętokrzyska” 27 ciepłownictwo, ekoenergetyka

Stowarzyszenie Klaster Mebel-Elbląg 22 branża meblowa

Szydłowieckiego Klastra Kamieniartwa 
„Dolina Piaskowca” 11 kamieniarstwo

Klastra Turystyki i Rozwoju 
Regionalnego „Słońce Regionu” 9 turystyka i hotelarstwo

Warmińsko-Mazurski Klaster „Razem Cieplej”

warmińsko-mazurskie

31 branża ciepłownicza

Stowarzyszeni Regionalnych Browarów Polskich 28 produkcja piwa

Klaster Mleczarski 13 branża mleczarska

Wielkopolski Klaster Energii Odnawialnej

wielkopolskie

24 energia odnawialna

Klaster Kotlarski 65 mechaniczna

Wielkopolski Klaster Teleinformatyczny 65 ICT

Klaster Poligraficzno-Reklamowy w Lesznie 30 poligrafia, reklama

Klaster Zaawansowanych Technik 
Automatyzacji ELPROTECH 22 automatyka, robotyka

Wielkopolski Klaster Motoryzacyjny 17 motoryzacyjna

Zachodniopomorski Klaster 
Chemiczny „Zielona Chemia”

zachodniopomorskie
34 nawozowa, chemiczna

Klaster Drzewno-Meblarski 22 drzewno-meblarska

Źródło: http://www.pi.gov.pl/PARP/data/klastry/index.html
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Wykaz Inkubatorów Przedsiębiorczości i Technologicznych

nazwa instytucja zarządzająca www

DOLNY ŚLĄSK
Dzierżoniowski Inkubator Przedsiębiorczości Urząd Miasta Dzierżoniowa www.dzierzoniow.pl

Noworudzki Inkubator Przedsiębiorczości Agencja Rozwoju Regionalnego „AGROREG” SA www.agroreg.com.pl

KUJAWSKO - POMORSKIE
Inkubator Przedsiębiorczości Regionalne Centrum Przedsiębiorczości Sp. z o.o. www.rcp.soleckujawski.pl

Powiatowy Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Gospodarczego 
Ziemi Świeckiej „Inkubator Przedsiębiorczości” www.inkubator.com.pl

LUBELSKIE
Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja Puławskie Centrum Przedsiębiorczości www.fpcp.org.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o. bd www.inkubator.tarnogorski.pl

LUBUSKIE
Zachodnie Centrum Innowacji bd www.inkubator-gorzow.pl

Lubuska Fundacja Zachodnie 
Centrum Gospodarcze bd www.lfzcg.gorzow.pl

Żagański Inkubator Przedsiębiorczości bd bd

Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja „Przedsiębiorczość” w Żarach www.fundacja.zary.pl

Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości Uniwersytet Zielonogórski www.aip.uz.zgora.pl

ŁÓDZKIE
Inkubator Technologiczny Bełchatowsko-Kleszczowski Park Przemysłowo-Technologiczny www.ppt.belchatow.pl

Inkubator Technologiczny ARTERION Fundacja Wspierania Przedsiębiorczości i Nauki www.arterion.pl

Łódzki Inkubator Technologiczny Łódzki Regionalny Park Naukowo-Technologiczny Sp. z o.o. www.technopark.lodz.pl

Agencja Rozwoju Regionu Kutnowskiego SA bd www.arrk.kutno.net.pl

Poddębicki Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja Centrum Wspierania Przedsiębiorczości www.fcwp.pl

Zelowski Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja Rozwoju Gminy Zelów www.frgz.pl

Kleszczowski Inkubator Przedsiębiorczości Agencja Rozwoju Regionalnego „ARREKS” SA www.arreks.com.pl

MAŁOPOLSKIE
Inkubator Technologiczny Krakowskiego 
Parku Technologicznego Krakowski Park Technologiczny www.technoinkubator.com

Małopolski Inkubator Przedsiębiorczości Urząd Miejski w Andrychowie www.mip.um.andrychow.eu

Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja Promocji Gospodarczej Regionu Krakowskiego www.fpgrk.krakow.pl

Nowosądecki Inkubator Przedsiębiorczości Urząd Miasta Nowy Sącz www.inkubator.nowysacz.pl

Oświęcimski Inkubator Przedsiębiorczości Centrum Biznesu Małopolski Zachodniej Sp. z o.o. www.cbmz.pl

Powiatowy Inkubator Przedsiębiorczości Powiatowy Urząd Pracy w Dąbrowie Tarnowskiej bd

MAZOWIECKIE
Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie „Radomskie Centrum Przedsiębiorczości” www.srcp.radom.pl

OPOLSKIE
Namysłowski Inkubator Przedsiębiorczości Namysłowskie Stowarzyszenie InicjatywGospodarczych www.nsig.pl

Opolski Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie „Promocja Przedsiębiorczości” www.spp.opole.pl

PODKARPACIE
Krośnieński Inkubator Technologiczny Krośnieński Inkubator Technologiczny „Krintech” Sp. z o.o. www.krintech.pl

Inkubator Przedsiębiorczości IN-MARR Agencja Rozwoju Regionalnego „MARR” SA www.inkubator.mielec.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Regionalna Izba Gospodarcza www.rig.sanok.neostrada.pl

Tarnobrzeski Inkubator Przedsiębiorczości Tarnobrzeska Agencja Rozwoju Regionalnego SA www.tarr.pl

Tarnowski Inkubator Przedsiębiorczości Tarnowska Agencja Rozwoju Regionalnego SA www.tarr.tarnow.pl

Inkubator Technologiczny Podkarpackiego 
Parku Naukowo-Technologicznego „AEROPOLIS” Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego SA www.aeropolis.com.pl
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PODLASKIE
Inkubator Technologiczny Park Naukowo-Technologiczny Polska – Wschód w Suwałkach www.park.suwalki.pl

POMORZE
Inkubator Technologiczny Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna www.gpnt.pl

Pomorski Inkubator Innowacji 
i Przedsiębiorczości Gdyńskie Centrum Innowacji www.ppnt.gdynia.pl

Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości bd www.swp.malbork.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Słupskie Stowarzyszenie Innowacji 
Gospodarczych i Przedsiębiorczości www.inkubator.slupsk.pl

Słupski Inkubator Technologiczny Pomorska Agencja Rozwoju Regionalnego SA w Słupsku www.parr.slupsk.pl

ŚLĄSK
Beskidzki Inkubator Technologiczny Agencja Rozwoju Regionalnego www.bit.arrsa.pl

Inkubator Innowacji Technologicznych 
i Usługowych – „Architektura i Budownictwo” Śląski Park Przemysłowo-Technologiczny Sp. z o.o. www.sppt.pl

Rybnicki Inkubator Technologiczny Górnośląska Agencja Przekształceń Przedsiębiorstw SA www.gapp.pl

Będziński Inkubator Przedsiębiorczości Powiatowy Urząd Pracy www.inkubator.powiat.pl

Bielskie Centrum Przedsiębiorczości Stowarzyszenie „Bielskie Centrum Przedsiębiorczości” www.bcp.org.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Centrum Przedsiębiorczości Sp. z o.o. www.centrum.pub.pl

Częstochowski Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie Częstochowski Inkubator Przedsiębiorczości www.czip.org.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Agencja Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. www.arl.pl

Centrum Edukacji i Biznesu „Nowe Gliwice” Agencja Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. www.arl.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja Jastrzębski Inkubator Przedsiębiorczości www.inkubator.xm.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Fundacja na rzecz Rozwoju Miasta Knurowa www.fundacja.knurow.pl

Rudzki Inkubator Przedsiębiorczości Rudzki Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o. www.inkubatorrudzki.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Ośrodka 
Wspierania Przedsiębiorczości Centrum Przedsiębiorczości SA www.cpsa.com.pl

ŚWIĘTOKRZYSKIE
Kielecki Inkubator Technologiczny Kielecki Park Technologiczny www.inkubator.kielce.pl

Starachowicki Inkubator Przedsiębiorstw Regionalna Izba Gospodarcza w Starachowicach www.rig.org.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Agencja Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. www.inkubator.arl.
ostrowiec.pl

WARMIŃSKO - MAZURSKIE
Elbląski Inkubator Nowoczesnych 
Technologii Informatycznych Centrum Sportowo-Biznesowe biuro@einti.eu

Inkubator Przedsiębiorczości Ełckie Forum Wspierania Samozatrudnienia Bezrobotnych bd

WIELKOPOLSKIE
Inkubator Technologiczny Fundacja „Kaliski Inkubator Przedsiębiorczości” www.kip.kalisz.pl

Inkubator Technologiczny Fundacja 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza Poznański Park Naukowo-Technologiczny www.inqbator.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie „Ostrowskie Centrum 
Wspierania Przedsiębiorczości” www.ocwp.org.pl

Ostrzeszowskie Centrum Przedsiębiorczości Stowarzyszenie Ostrzeszowskie Centrum Przedsiębiorczości bd

ZACHODNIOPOMORSKIE

Inkubator Technologiczny Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno-
Gospodarczych w Białogardzie www.sisg.pl

Centrum Inkubacji Biznesu Szczeciński Park Naukowo-Technologiczny Sp. z o.o. www.spnt.pl

Szczecińskie Centrum Przedsiębiorczości Zachodniopomorskie Stowarzyszenie Rozwoju Gospodarczego www.zsrg.szczecin.pl

Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie Przedsiębiorców i Kupców Bornego Sulinowa bd

Koszaliński Inkubator Przedsiębiorczości Koszaliński Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o. w Koszalinie www.fundacja.koszalin.pl

Regionalne Centrum Przedsiębiorczości Szczecińska Fundacja Talent-Promocja-Postęp www.fundacjatpp.pl

Powiatowy Inkubator Przedsiębiorczości Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Powiatu Sławieńskiego www.inkubator.slawno.ta.pl

Źródło: Opracowanie własne, na podstawie źródła: Ośrodki Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce. Raport 2010. PARP
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